
   COMUNE DI CASTELLANA GROTTE
C ITTÀ  METROPOLITANA  DI  BARI

 SETTORE SICUREZZA SOCIALE PUBBLICA ISTRUZIONE POLITICHE ABITATIVE

E DEL LAVORO SPORT

Ufficio Servizi Sociali 

                                                             
Raccolta Ufficiale n. 962 del 24/12/2018

        
                                                                                                
             

OGGETTO: Sensibilizzazione e prevenzione della violenza sulle donne. Impegno 
di spesa

IL RESPONSABILE

Premesso 
        che l’ANCI, cogliendo l’invito dell’Assemblea Generale dell’ONU ha inteso valorizzare
le esperienze realizzate a livello comunale, di contrasto a qualsivoglia fenomeno di violenza
sulle  donne,  al  fine di  amplificare e sensibilizzare le  coscienze, fino a determinare una
inversione di tendenza in ambito culturale, indispensabile per il superamento di fenomeni
così dilaganti e devastanti per la società;
      che l’Ambito di  Putignano, del  quale il  Comune di  Castellana Grotte fa parte,  ha
sottoscritto,  il  Protocollo  d’Intesa  tra  Organismi  istituzionali  per  la  rete  territoriale
antiviolenza, giusta deliberazione del Coordinamento Istituzionale n. 11 del 07/06/2018,       

che il  Centro antiviolenza “Andromeda” propone la  realizzazione di  attività,  a favore
della cittadinanza che in generale mirano a fornire chiavi di lettura per riconoscere i modelli
culturali che si nascondono dietro i fenomeni di discriminazione e violenza; 

che il  Comune  di  Castellana  Grotte  è  stato  già  promotore  di  iniziative  volte  alla
sensibilizazione sul tema del contrasto alla violenza sulle donne, registrando tali iniziative
molto positivamente;

che  l’Amministrazione Comunale, con deliberazione n. 252 del 20/12/2018  ha inteso
avvalersi, in collaborazione con il Centro Antiviolenza,  anche del mondo dello sport e della
danza,  in  quanto  crede  fermamente  che,  proprio  il  mondo  dello  sport  e  della  danza,
rappresentino strumenti  educativi validissimi, in quanto sia il mondo dello sport che quello
della danza abbattono le discriminazione tra mondo femminile e maschile,  contrastando
ergo, fenomeni di violenza e di maschilismo;
    rilevato che questa Amministrazione intende arrivare al 14 febbraio 2019, con un quadro
specifico sul tema della violenza, determinando il “Break the Chain”, filo conduttore a livello

Documento firmato digitalmente



mondiale contro la violenza, del c.d. OBR (one Billion Rising), il cui obiettivo è quello di
portare in piazza un “miliardo di persone” che ballano contro la violenza;
    ritenuto di  voler riconoscere,  alle  associazioni  sportive e alle  scuole di  danza che
parteciperanno alla realizzazione delle azioni di sensibilizzazione di cui sopra, una  somma
simbolica per aver messo a disposizione mezzi, spazi e personale, allo scopo di realizzare
azioni di interesse pubblico, diverse dai propri obiettivi ed attività;

visto  il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, recante il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli
enti locali;

visto il Regolamento comunale;
visto l’art.  147-bis,  c.1  del  D.Lgs.  18.08.2000,  n.  267,  di  regolarità  e  correttezza

dell’azione amministrativa;

DETERMINA

1, di riconoscere  alle Associazioni  sportive e/o scuole di  danza che parteciperanno
concretamente nell’opera di contrasto alla violenza sulle donne, una somma simbolica
per aver messo a disposizione mezzi, spazi e personale, allo scopo di realizzare azioni
di interesse pubblico, diverse dai propri obiettivi ed attività;
2. di impegnare per la suddetta giornata, la somma complessiva di  €  1.500,00  alla
miss.  6, prog. 4, tit.  1, macroaggregato 4 del bilancio di previsione 2018/2020, anno
2018,  cap  856.00  rubricato:  “Contributi  ad  Associazioni  sportive”  in  favore  delle
associazioni e dellescuole di danza che parteciperanno,;
3. di liquidare la predetta somma in favore delle associazioni sportive che prenderanno
parte  alla  giornata  di  cui  trattasi.,  previa  presentazione di  relazione  illustrativa  delle
azioni poste in essere e dei risultati conseguiti

               

Il  presente  atto  viene  trasmesso  alla  Segreteria  per  la  raccolta  ufficiale  e  per  la
pubblicazione all’Albo Pretorio on line del  sito istituzionale del  Comune di  Castellana
Grotte  consultabile  all’indirizzo  web  www.comune.castellanagrotte.ba.it/,  dopo  la
sottoscrizione dello stesso da parte del Responsabile del Settore Finanziario ai  sensi
dell’art. 153 co.5 del D.Lgs n. 267/2000. 

Il Responsabile dell’istruttoria

 Anita Paolillo

Il Responsabile del Settore 
Dott.ssa  Adriana Mazzarisi

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato
digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.
L’accesso agli atti viene garantito tramite gli uffici comunali ed i singoli responsabili del procedimento al quale
l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al
regolamento per l’accesso agli atti del Comune di  Castellana Grotte

Documento firmato digitalmente

http://www.comune.castellanagrotte.ba.it/

	DETERMINA

